

## **Dođanhisar Seminerim ve Teşekkürler Hamit Turanalp Bey kardeşim**

Her yıl torun görmeye gittiđim Konya'da, eğitimin derdiyle dertlenen meslektaşlarım, ben gitmeden önce eğitim seminerlerimi planlıyorlar. Torun görmeme fırsat vermiyorlar. Eksik olmasınlar ben bu durumdan şikâyetçi değilim. Üstelik minnettarım. Özellikle Meram İlçe M.Müd. Emekli Şube Müdürü ile İl Milli Eğitim Müdür Yardımcısı Sayın Servet Altıntaş Bey kardeşlerime çok teşekkür ederim.

Konya merkez okullarında verdiđim seminerlerimden önce özellikle Dođanhisar merkez ile Dođanhisar köy çocuklarına verdiđim seminerden söz etmek istiyorum.

Bugüne kadar ülkemizin muhtelif illerinde ve Konya merkez dâhil, Konya'nın Eređli, Çumra, Iğın, Kadınhanı, Seydişehir, Akşehir ilçelerinde eğitim seminerleri verdim. Konya'da mukim sınıf arkadaşım Sayın Hamit Turanalp, uzun yıllar kurucu müdür olarak görev yaptıđı Dođanhisar'a da götürmek için tekliflerine bir türlü fırsat bulup zaman ayıramamıştım. Bu yıl Konya'ya niyetlendiđimde Hamit Bey kardeşimi haberdar ettim. Konya'ya vardıđımda ilk programıma Hamit Bey kardeşimin vesilesiyle Dođanhisar'dan başladım. 30 Mayıs Salı günü yine sınıf arkadaşım Abdurrahman Çınar beyin de refakatiyle Dođanhisar'a gittik.

Konya denince ( Şehir merkezi hariç) insanın aklına otu kekik ve keven olan kırsal bir yöre aklına geliyordu. Nitekim Manisa'dan Konya'ya giderken Afyon'dan sonra ılgın, Kadınhanı, Konya'ya kadar tam bir bozkır. Tarlalarda nadiren

ahlat ağaçları görüyorsunuz. Doğanhisar ise benim Konya'ya olan imajımı değiştirdi. Egede görmediğim koyu yeşili ve yeşilin her tonunu Doğanhisar'da gördüm. Torosların yamacına yaslanan Doğanhisar, el değmemiş tam bir Anadolu kasabası. Hele kasabanın gölcük mesire yerinde Belediyenin Sosyal tesisi, o yeşillığın tepesinde pırlanta yüzüğüne oturtulmuş bir akik taşı gibi yeşillikle bütünleşmiş bir tesis. Harikulade güzellikteki bir kasaba. Hele öğle namazını eda ettiğim Kasabının Selçuklu eseri ulu caminin güzelliği ve içindeki hava, insanı manevi yönden oldukça büyüleyici.

Bugüne kadar verdiğim seminer sayısı beş yüzü çoktan aştı. Ve bu seminerler içinde samimiyetle itiraf ediyorum, duyduğum en büyük manevi hazzı Doğanhisar'da köy çocuklarına verdiğim seminerden aldım. Neden mi? Çünkü Başarının sevdiği çocuklarla karşılaştım. Çünkü başarı, el bebek gül bebek büyüyen çocukları değil, dizi kanamış sıkı aile çocuklarını seviyor. Çünkü bir insanın hayatında acı, üzüntü, darlık, sıkıntı yoksa bu tür insanların hayatından bir hikaye çıkmıyor. Bunu bizzat meslek hayatımda nicelerine şahit oldum. Bugün 32 yaşına gelmiş, bulunan işi beğenmeyen, aileye toplu iğne kadar katkısı olmayan, çayını, suyunu annesinden ayağına getirmesini isteyen delikanlıları seminerlerimin sonunda gözü yaşlı annelerden duyuyorum. Getirmezlerse dikleşerek: “ Beni doğurdunuz bana bakmak zorundasınız.” diyen delikanlıların durumu bir ebeveyn için ne kadar hazin. Pekala, kabahat kimde? Bu soruya da bin yıl önce yaşayan ünlü Türk bilgisi Yusuf Has Hacıp Kutadgu Bilig adlı eserinde cevaplıyor. “**ÇOCUĞUNU NAZLA BÜYÜTENE SONUNDA AĞLAMAKLIK DÜŞER**”

Tekrar itiraf ederek söylüyorum Dođanhisar'daki seminerimde büyük bir manevi haz duydum. Çünkü bu çocuklar daha 7 yaşından itibaren benim gibi koyun, keçi güderek, hayvanları sulayarak, eve su taşıyarak, tarladaki babasına ekmek torbası götürerek aileye katkıda bulunan çocuklar. İşte bu yanık yüzlü, yağız Anadolu çocuklarının hayatından bir değil çokça hikâyeler çıkarabilirsiniz. Onların simasında, çocukluđumu simasını görerek onların arasında kendimi bularak kendime hitap ettim.

Bu nedenle Dođanhisar'da bu köy çocuklarıyla buluşmama vesile olan mesleđine, hizmet aşkıyla öğrencilerine aşık Hamit bey kardeşime çok teşekkür ediyorum. Dođanhisar'da gerek okullara gittiğimizde, gerekse Dođanhisar'da dolaşırken her köşe başında rastladığı insanların Hamit bey kardeşimin eline sarılarak öpmesiyle öğrencilerin gönlünde taht turan bir eğitimci olarak gördüm, arkadaşım adına gurur duydum.

İlçe Milli Eğitim koltuğunda genç yaşına rağmen oturduğu koltuđu dolduran ve hizmet düşüncesiyle oturduğu koltuğun hakkını veren, enerjik Sayın Mehmet Akif Gündüz beyin, Hamit beyin öğrencisi olarak, hocasına olan saygıyla elini öpmesi edep ve adabı ayrıca dikkatimi çekti. Sohbetimiz esnasında meslektaşımız Müdür sayın Mehmet Akif Gündüz beyi genç yaşına rağmen kendilerini İlçenin eğitimine hakim, genç yaşına rağmen kendilerini birikimli bir meslektaşım

olarak gördüm. İdarecilik nosyonuna sahip, istikbal vadeden bir meslektaşımız. İnşallah ileride eğitimin daha üst kademelerinde daha üst görevlerde istihdam edilir. Seminerlerimin organizasyonu ile görevli Anadolu İmam- Hatip Lisesi Müdürü Sayın Akif Rasih Gündüz bey kardeşim de genç, enerjik, çalışkan, temsil kabiliyeti olan idareci. Okulda sevgi ve saygıya dayalı bir eğitimin olması, işine olan bağlılığın ve temsil kabiliyetinin bir sonucu. Kutlarım tebrik ederim.

İlçe Kaymakamı Sayın İslam Timur beyefendiyi, Konya-Selçuklu Kaymakamı sayın Eflatun Can tortop beyefendi ile ayrı bir yazı da söz konusu yapacağım kısmet olursa.

İlçenin Belediye Başkanı meslektaşımız em. öğretmen Sayın Süleyman Pekmez beyefendi ise bir köy çocuğu olarak meslek hayatını tümüyle köylerde icra eder. İl Merkezine tayini çıktığı halde köylülerin ısrarı üzerine atamasını iptal ettirerek köydeki öğretmenlik hizmetine devam ederek 1998 yılında emekli olur.

Meslek hayatında kendisini köy çocuklarının okumasına adayan Sayın Süleyman Pekmez özellikle kendi köyünün çocukları dahil görev yaptığı köylerde ilkokulu bitiren öğrencilerinin gönüllük esası dahilinde tümünü ortaokula gitmelerini sağlamış ve bu öğrencilerin arasından bugün Ülkemizin muhtelif kademelerinde üst derecede hizmet veren köy çocuklarının yer almasını sağlamıştır.

Konakkale köyünde belediye kurulması sonucunda 1999 tarihinde Konakkale Belediye Başkanı seçilen Sayın Pekmez, on yıl Konakkele Belediye başkanlığından sonra 2014 tarihinde .Doğanhisar Belediye meclis üyeliklerinde bulunmuş, 2019 yılında Doğanhisar Belediye başkanı merhum İhsan Toklu'nun vefatıyla boşalan belediye başkanlığına gizli oyla yapılan seçimle Doğanhisar belediye başkanlığına getirilmiştir.

Emekliliğinden sonra PTT ( Pijama, terlik TV.) memuru olarak evinin bir köşesine çekilmeyen Sayın Süleyman Pekmez beyefendi eğitim hizmetlerinden sonra Kooperatif başkanlığı, parti başkanlığı, meclis üyeliklerinden sonra aktif bir görev olan belediye başkanlığı hizmetini de başarı ile yürütmektedir. Meslektaşlarımdan aldığım bilgiye göre ilçenin eğitim hizmetlerine de büyük destek vermektedir.

Meslektaşımız belediye başkanı Sayın Süleyman Pekmez beyefendiyi halkla bütünleşmiş, halka ve eğitime hizmet yolunda yoğun cabalar içinde gördüm, mutlu oldum ve meslektaşım adına gurur duydum.

Seminerim dolayısıyla ziyaret edip kendileriyle tanıştığım Doğanhisar Belediye Başkanı Sayın Süleyman Pekmez beyefendiye, İlçe Milli Eğitim Müdürü Sayın Mehmet Akif Gündüz beye, Okul müdürü Rasih Gündüz beye başarı dileklerimle saygılarımı sunuyorum. “ İyiliğe vesile olan, o iyiliği işlemiş gibidir “ inancının mensupları olarak, benim Doğanhisar seminerlerime vesile olan sayın Hamit Turanalp beyle bize refakat eden Abdurrahman Çınar bey kardeşime de ayrıca teşekkür ederim.[www.kadirkeskin.net](http://www.kadirkeskin.net)

